
Obci sa po dlhom čakaní 
podarilo zaobstarať veľké 
množstvo kompostérov, kto-
ré pomôžu likvidovať biolo-
gicky rozložiteľný odpad a 
odbremenia kontajnery na 
komunálny odpad. Pravda, 
len ak budú občania disci-
plinovaní a budú dodržiavať 
zásady separovaného zberu. 
Absolvovali sme voľby prezi-
denta SR, pričom účasť bola 
„tradičná“, asi 50 %. 
25. mája sa Slováci pokúsia 
prekonať negatívny rekord 
v účasti vo voľbe poslancov 
Európskeho parlamentu. V 
ostatných voľbách (2014) ne-
dosiahli Ladčania ani priemer 
Slovenska. 
Komisia kultúry obecného 
zastupiteľstva so svojimi 
dobrovoľníkmi opäť pripra-
vila vydarenú fašiangovú za-
bíjačku s bohatým jedálnym 
lístkom a programom. Komi-
sia už priparavuje 7. ročník 
Ladeckého kotlíka. 
Žiaci škôl prevzali polročné 
hodnotenie svojej práce a 
užili si jarných prázdnin. Ich 
pedagógovia sa na pozvanie 
starostu obce stretli pri príle-
žitosti Dňa učiteľov. 
Sme v očakávaní zaujíma-
vých a hodnotných podujatí. 
Občania sa tešia na Pálenie 
Ďura v tradičnom prevedení 
Hornoladčanov, na Festival 
priateľov muziky Fonetik a 
jeho hostí. Ladčania a široké 
okolie sa tešia na 7. ročník sú-
ťaže vo varení gulášu Ladec-
ký kotlík. Matky sa stretnú na 
svojom Dni matiek, deti na 
Dni detí a rodiny. 
Z duchovného života to 
bude Národná púť do Skal-
ného sanktuária na Butkove 
a hudobno-slovné duchovné 
podujatie Hudbou k srdcu.
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V prezidentských voľbách, ktorých prvé kolo sa konalo 16. marca t.r. a dru-
hé 30. marca, bola v našej obci vyššia účasť ako vo voľbách v roku 2014. V 
1. kole prekročila účasť 50 %, čo je viac ako v celoslovenskej účasti. 
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Ladčania volili hlavu štátu

Z programu februárového zasadania OZ
14. februára t.r. zasadalo obecné zastupi-
teľstvo za prítomnosti všetkých deväť po-
slancov a starostu obce. 
Poslanci vzali na vedomie vysvetlenie kona-
teľa spoločnosti STAVRO s.r.o. Sverepec k žia-
dosti o odkúpenie pozemku v Ladcoch. 
Za prítomnosti občanov z Tunežíc prero-
kovali návrh zmluvy na prenájom budovy 
„obecný dom“ – modlitebňa a rozhodnutie 
odložili na budúce zasadanie. 
Potom schválili nájom pozemkov, ktoré pri 
svojich domoch používajú Lenka Jankeje-
chová, ul. Janka Kráľa 464 (výmera 501 m2) a 
Tomáš Števanka, ul. Janka Kráľa 464 v celko-
vej výmere 2077 m2.
Obecné zastupiteľstvo schválilo nájom ne-
bytových priestorov v Dome kultúry – v su-
teréne pre hudobnú skupinu z Beluše (Svie-
ca vo vetre) za 15 eur mesačne a tri koncerty 
ročne pre obec zadarmo. 
Rovnako schválili organizácii Slovenské-
ho zväzu zdravotne postihnutých zdarma 
prenájom vestibulu DK na výročnú členskú 
schôdzu 29. marca 2019.
Starosta obce informoval poslancov o ďal-
šom postupe pri riešení rekonštrukcie ve-
rejného osvetlenia. Informoval, že na pra-
covnom stretnutí za prítomnosti starostu 

16. marca prišlo do volebných miestností 
1 050 voličov z 2088 zapísaných vo volič-
ských zoznamoch. Z toho v prvom okrsku 
448, v druhom 386 a v treťom (Tunežice) 
201 voličov.
Jednotlivým kandidátom (zoradení podľa 
počtu získaných hlasov) odovzdali obča-
nia takýto počet hlasov:
Zuzana Čaputová, Mgr. (342)
Maroš Šefčovič, JUDr., PhD. (293)
Štefan Harabin, JUDr. (192)
Marian Kotleba, Ing., Mgr. (103)
Eduard Cmelár, doc., Mgr., PhD. (36)
František Mikloško, RNDr. (29)
Milan Krajniak, Bc. (29)
Béla Bugár, Ing. (11)
Martin Daňo (7)
Róbert Švec, Mgr. (4)
Bohumila Tauchmannová, Ing. (2)
Juraj Zábojník, Dr. Ing., PhD. (1)
Ivan Zuzula, RNDr., CSc. (1)
Do druhého kola teda postúpili dvaja naj-
úspešnejší kandidáti Zuzana Čaputová 
a Maroš Šefčovič, pretože také poradie 
bolo aj v celoslovenskom meradle. 

obce, zástupcu Dominika Koštialika, Jána 
Kvasnicu a Ing. Jaroslava Peterku sa dohod-
lo, že oslovia spoločnosti – Stredoslovenská 
energetika, a.s., Stredoslovenské elektrárne – 
energetické služby s.r.o., ktoré predložia po-
nuky na rekonštrukciu verejného osvetlenia, 
prípadne sa obec rozhodne rekonštruovať 
VO po častiach z vlastných prostriedkov cez 
dodávateľskú firmu. 
Ponuky predložili tri spoločnosti – Stredo-
slovenská energetika, a.s., Stredoslovenské 
elektrárne – energetické služby s.r.o., IMAO 
electric, s.r.o.. Poslanci sa predbežne zhodli 
na tom, že by bolo pre obec najvýhodnejšie, 
ak by sa rekonštrukcia verejného osvetlenia 
robila po častiach z vlastných finančných 
prostriedkov. 
O ďalšom postupe bude starosta obce infor-
movať poslancov.

Obecné zastupiteľstvo zrušilo VZN č. 3/2014 
(Zásady hospodárenia a nakladania s majet-
kom obce) a Dodatok D3/2014 a schválilo 
Všeobecne záväzné nariadenie číslo 1/2019, 
ktorým sa predchádzajúce nariadenie ruší. 
V časti Pripomienky a návrhy vystúpili po-
slanci Vladimír Chovanec, Mgr. Beata Koleno-
vá, Ing. Ján Abrahámovský, Iveta Laskovičo-
vá, Peter Chovanec. Hovorili o komunálnom 

2. kolo volieb prezidenta SR sa ko-
nalo 30. marca 2019
Účasť voličov v Ladcoch bola 932 obča-
nov z 2088 zapísaných (44,3%). Z toho v 1. 
okrsku 388, v 2. okrsku 337 a v 3. (Tuneži-
ce) 207 voličov.
Celkom najviac hlasov získal M. Šefčovič 
(516). Na druhom mieste Z. Čaputová 
(388).
V celoštátnom meradle najviac hlasov dali 
voliči Zuzane Čaputovej 45-ročnej práv-
ničke, ktorá sa tak stala prezidentkou SR.

Foto: www.zuzanacaputova.sk

Richard Abrahámovský
Tomáš Mrva

Laura Eliašová
Tamara Šeptáková

Novonarodeným deťom pra-
jeme zdravé a šťastné detstvo. 

Rodičom blahoželáme. 

Vincent Zahradník (84)
Bohumil Kučo (64)

Marián Markuš (58)
Emil Mičian (67)

Mária Gachová (85)
Jozef Fatura (79)

Zdieľame smútok spolu s pozosta-
lými nad tými, ktorí nás navždy 

opustili. 

80 rokov
Mária Zahradníková

Mária Juríčková

25. výročie sobáša
Marián Juríček a Stanislava, 

rodená Vavríková

50. výročie sobáša
Stanislav Fatura a Erika, 

rodená Margušová

55. výročie sobáša
Pavol Kalus a Margita, 

rodená Siváková

Jubilantom prajeme zdravie, 
šťastie, porozumenie a spo-

kojné ďalšie roky života.

Z matriky 
obce

Z matriky 
obce

Narodené deti

Opustili nás

Jubileá

odpade, nedostatkoch v do-
pravnom značení v obci, ne-
jasnostiach o obecnom ma-
jetku a o osvetlení cintorína 
v Tunežiciach. 
Občan Jozef Jesenský má zá-
ujem odpredať a vysporiadať 
časť cesty a chodníka v Hor-
ných Ladcoch.
Starosta predložil ponuku 
na kúpu čistiaceho stroja na 
údržbu DK. Predložil aj mapu 
so zakreslením územného 
plánu (H. Ladce) s lokalitou 
na výstavbu nových rodin-
ných domov.



Na pohrebisku je za-
kázané umiestňovať 
lavičky a podobné 
doplnkové zariadenia 
a vysádzať dreviny a 
kríky bez predchád-
zajúceho písomného 
súhlasu prevádzkova-
teľa pohrebiska.
Zároveň oznamuje, že 

nedodržanie povinnosti nájomcu hrobového miesta sa považuje za 
priestupok a obec Ladce môže uložiť nájomcovi hrobového miesta 
pokutu do 663 €. Pri ukladaní pokuty sa prihliada na závažnosť, spô-
sob, čas trvania a následky protiprávneho konania. 
Problémom na pohrebisku sa vyhnete, ak budete dodržiavať povin-
nosti nájomcu hrobových miest. 
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Zasadanie poslancov v marci Povinnosti nájomcu hrobového miesta

Voľba poslancov EÚ

Zasadanie obecného zastupiteľstva sa konalo v 
obradnej miestnosti obecného úradu 14. marca 2019 
za prítomnosti starostu a 8 poslancov. 
Poslanci schválili návrh na 
úpravu rozpočtu, ktorý 
predložila ekonómka obce 
Ing. Alena Černotová. Roz-
počet sa navyšuje o 43 140 €
a súčasne schválili výdaj (na 
materiál pre údržbu verej-
ného osvetlenia) o sumu 
43 140 €. Obecné zastupi-
teľstvo schválilo Zmluvu o 
nájme nehnuteľnosti – bý-
valý obecný dom v Tune-
žiciach s Rímskokatolíckou 
cirkvou – Farnosť Ladce na 
vykonávanie bohoslužieb. 
Zmluva je na dobu neurčitú, 
výška nájomného 1 € za rok. 
Potom poslanci prerokovali 
a schválili Dohodu o jedno-
razovej náhrade za nútené 
obmedzenie užívania ne-
hnuteľnosti so Slovak Te-
lekom, a.s., Bratislava (zria-
denie a prevádzkovanie 
optického vedenia verejnej 
elektronickej komunikačnej 
siete). Schválili jednorazovo 
čiastku 1 €. 
Obecné zastupiteľstvo 
schválilo Všeobecne záväz-
né nariadenie č. 2/2019, 
ktorým sa určuje výška fi-
nančných prostriedkov na 
prevádzku materskej školy 
a školských zariadení. Pros-
triedky sa zvyšujú zo sumy 
84,16 € na 93,78 €. Sumu je 
obec povinná zariadeniam 
zaslať podľa počtu žiakov 
nahlásených k 15. septem-
bru 2018.
Starosta súčasne informoval 
poslancov o žiadosti riadi-
teľky ZŠ v Ladcoch o navý-
šenie finančných prostried-
kov na mzdy a prevádzku 
originálnych kompetencií 
na prevádzku školskej jedál-

Vážení nájomcovia, užívatelia hrobových miest,
Zákon č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve v znení neskorších predpisov 
a VZN Obce Ladce č. 3/2010, ktorým sa vydáva Prevádzkový poriadok 
na pohrebisku na území obce Ladce a časti Tunežice presne uvádza 
povinnosti nájomcu hrobového miesta, ktoré sú:
a) dodržiavať ustanovenia prevádzkového poriadku, ktoré sa týkajú 
povinností nájomcu hrobového miesta,
b) užívať hrobové miesto podľa nájomnej zmluvy,
c) udržiavať prenajaté hrobové miesto v riadnom stave, na vlastné 
náklady zabezpečovať údržbu hrobového miesta, čistiť a udržiavať 
priestor 30 cm okolo celého obvodu hrobu; hrobové miesto a jeho 
bezprostredné okolie musí byť najmä pokosené, odburinené, očiste-
né od rôznych nánosov,
d) písomne oznamovať prevádzkovateľovi pohrebiska všetky zme-
ny údajov, ktoré sú potrebné na vedenie evidencie podľa § 17 ods. 4 
písm. a) zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve,
e) udržiavať poriadok na pohrebisku,
f) realizovať stavebné úpravy hrobového miesta len na základe po-
volenia prevádzkovateľa pohrebiska a podľa jeho pokynov, pričom 
za stavebnú úpravu sa považuje: vybudovanie alebo oprava obruby, 
osadenie alebo oprava pomníka (t.j. náhrobného kameňa), náhrob-
nej dosky (t.j. platne), hrobového miesta, vybudovanie alebo oprava 
urnovej schránky, vybudovanie alebo oprava hrobky, v prípade nedo-
držania pokynov bude stavba na náklady nájomcu odstránená,
g) príslušenstvo hrobu (pomníky, kríže a pod.) osádzať tak, aby neo-
hrozovali iných návštevníkov a okolité hrobové miesta,
h) dbať na to, aby sa pri vykonávaní stavebných úprav neodkladali 
časti príslušenstva hrobu na iné hrobové miesta alebo neopierali o 
príslušenstvo iných hrobov,
i) nahlásiť prevádzkovateľovi pohrebiska začiatok stavebných úprav 
hrobového miesta 3 dni pred ich uskutočnením a ukončenie staveb-
ných úprav do 3 dní po ich uskutočnení,
j) pri realizovaní stavebných úprav rešpektovať pokyny prevádzkova-
teľa pohrebiska, najmä pokiaľ ide o tvar, rozmery, výzdobu alebo druh 
použitého materiálu a vzťah k okolitým hrobovým miestam,
k) po ukončení stavebných úprav vyčistiť okolie hrobu a odstrániť 
prebytočný stavebný materiál a zeminu; stavebník zodpovedá za ško-
dy spôsobené na susedných hroboch a je povinný ich bezodkladne 
odstrániť na vlastné náklady so súhlasom vlastníka dotknutého hro-
bu a prevádzkovateľa pohrebiska,
l) pri realizácii stavebnej úpravy rešpektovať tvar a vonkajšie rozmery 
hrobového miesta a to nasledovne: jednohrob dospelých 130 x 250 
cm, dvojhrob dospelých 220 x 250 cm, trojhrob dospelých 310 x 250 
cm, hrob dieťaťa 120 x 180 cm, urna 80 x 120 cm,
m) dodržať odstup medzi jednotlivými hrobovými miestami 30 cm,
n) dodržať požiadavku, aby predné a zadné hrany rámov boli v jednej 
línii s prednými a zadnými hranami susedných rámov.

ne a Školského klubu detí. 
Navýšenie je podľa VZN č. 
2/2019 prijaté touto schô-
dzou zastupiteľstva. 
Starosta obce predložil 4 
návrhy štúdie výstavby no-
vých rodinných domov v 
časti Horné Ladce. V návr-
hu sú zakreslené parcely 
na výstavbu 27 rodinných 
domov. 
V bode rokovania Pripo-
mienky a návrhy vystúpili 
poslanci Dominik Koštialik 
a Ing. Ján Abrahámovský. 
Upozornili na nedostatky 
na komunikáciách (parko-
visko oproti kostolu a po-
klop v Tunežiciach). Mgr. Be-
áta Kolenová informovala o 
schválení dotácie finančnou 
komisiou a to Lige proti re-
umatizmu, ZO Slovenského 
zväzu zdravotne postihnu-
tých Ladce a Slovenskému 
rybárskemu zväzu Obvod-
ná organizácia č. 3 Ilava, kaž-
dému vo výške 150 €. 
Ďalej vystúpili s pripomien-
kami poslanci Iveta Laskovi-
čová, Peter Chovanec a Ing. 
Peter Bračík. 
Jaroslav Gavlák, občan, žia-
da vysvetlenie, prečo vývoz 
komunálneho odpadu v 
časti bytoviek sa presunul 
na každý druhý týždeň a 
spýtal sa, ako pokračuje 
jeho žiadosť ohľadom vybe-
tónovania miesta pre kon-
tajnery pri bytovke č. 152. 
Informoval, že dostal ano-
nymný list, v ktorom sa píše, 
že do veľkoobjemových 
kontajnerov na komunálny 
odpad pri bytovke č. 152 
ukladajú odpad z okolitých 
krčiem.

25. máj 2019
Volebné okrsky, ulice do nich 
patriace a volebné miestnosti ako 
v predchádzajúcich voľbách.
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Kompostéry pre rodinné domy

Aj kartóny na zberový dvor

Životné prostredie

„Podpora predchádzania vzniku 
BRKO na území obce Ladce“ je ná-
zov projektu, o ktorom sa už veľa 
písalo a hovorilo. Ide o projekt Eu-
rópskej únie, ktorého hlavným cie-
ľom je znížiť množstvo biologicky 
rozložiteľného odpadu, ktorý sa 
nachádza v komunálnom odpade. 
Pretože v prieskumoch sa ukazu-
je, že práve biologicky rozložiteľný 
odpad predstavuje v priemere 50 
%  objemu zbernej nádoby. Náš 
projekt podporili a vďaka nemu 
sme získali 831 kusov komposté-
rov. Toto číslo sa skladá z kompo-
stérov pre domácnosti v rodinných 
domoch v počte 730 kusov a 101 
kompostérov, ktoré sú určené pre 
verejné priestranstvá ako cintorí-
ny, škola, škôlka, okolie bytoviek, 
ihrisko a ďalšie. Dodávateľom bola 
firma ELKOPLAST, a. s. Trenčianske 
Teplice. Kompostéry sa preroz-
deľujú na základe podpísania zmlu-
vy o výpožičke kompostéra, ktorá 
bola dňa 25.02.2019 zverejnená 
aj na webovej stránke obce Ladce. 
Obecný úrad Ladce zabezpečil dve 
prednášky, ktoré sa konali v termí-
noch 25.3.2019 a 1.4.2019 obidve o 
17:00 hodine. Obyvatelia rodinných 
domov a vlastne všetci budúci uží-
vatelia kompostérov sa oboznámili 
s tým, čo predstavuje biologicky 
rozložiteľný odpad a ako ho môžu 
efektívnejšie využiť vo vlastnej réžii. 
Na prednáškach sa podpisovali 
zmluvy o výpožičke kompostéra a 

Oznamujeme občanom, že 
na Zbernom dvore v Ladcoch 
bol osadený veľkoobjemový 
kontajner na papier a kartóny, 
ktorý sa bude vyvážať 2-krát 
ročne. Kartóny a papier odo-
vzdávané na zbernom dvore 
musia byť rozobraté a zviaza-
né do balíkov. 

bola tam aj názorná ukážka sklada-
nia kompostéra. Prednášku pova-
žujeme za kľúčovú, ktorá má oby-
vateľov rodinných domov priviesť k 
správnemu postupu kompostova-
nia. A naučiť ich aj zodpovednejšie 
pristupovať k svojmu životnému 
prostrediu. Na prvú prednášku bol 
pozvaný Obecným úradom Ladce 
Branislav Moňok (na fotografii) z ob-
čianskeho združenia Priatelia Zeme - 
SPZ, ktoré je známe svojou aktivitou 
pri ochrane životného prostredia, 
či už na slovenskej alebo európskej 
úrovni. Venuje sa aj propagácii kom-
postovania, pretože týmto spôso-
bom dokážeme spracovať najväčší 
rozsah bioodpadu a vyrobiť z neho 
kompost, ktorý sa dá využiť ako kva-
litné organické hnojivo.  
Druhá prednáška sa konala o týž-
deň neskôr, kde chceme poďakovať 
členovi komisie životného prostre-
dia Mgr. Miroslavovi Liptákovi, ktorý 
nám predniesol na základe skúse-
ností priamo z našej obce, ako mož-
no kompostovať a využívať výhody 
kompostovania vo svoj prospech. 
Kompostovanie by sme nemali brať 
ako povinnosť, ale mali by sme sa 
tešiť z toho, čo pri ňom vzniká a ako 
to môžeme využiť.  
Základ prednášky tvorili pravidlá 
kompostovania, ktoré môžeme zhr-
núť do 4 základných bodov: 
1. Správna veľkosť – zložky, kto-
ré chceme dať do kompostu, 
musíme najskôr upraviť - maxi-

málne na veľkosť palca. Treba po-
znamenať, že čím menšie, tým 
môžeme počítať s rýchlejším 
skompostovaním daných zložiek.                                                                                                           
2. Kompost predstavuje zmes 
materiálov – nemusíme sa báť 
miešať rôzne zložky biologicky roz-
ložiteľného odpadu, čím viac rôz-
nych materiálov, tým máme lepší 
kompost. Nesmieme však zabúdať 
na dôležitý pomer 1:1, číže dusí-
katé zložky (ako pokosená tráva, 
hnoj, kuchynský biologický odpad, 
pozberové zvyšky zo záhrady, ...) k 
uhlíkatým zložkám (ako hobliny, lís-
tie, piliny, drevná štiepka, slama,...)                                                                                                             
3. Prísun vzduchu – dôležitým prv-
kom pri vzniku kompostu je dosta-
točný prístup vzduchu. Môžeme ho 
zabezpečiť rôznymi spôsobmi, ako 
napríklad premiešavaním kompos-
tu, vložením drevených materiálov, 
ktoré budú zabezpečovať prísun 
vzduchu.
4. Správna vlhkosť – vlhkosť hrá 
dôležitú úlohu pri kompostovaní 
(ani príliš vlhký, ale ani suchý kom-
post nebude správne pracovať).

Mgr. L. Kalusová

Foto: Mgr. Miroslav Lipták
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Ladecká cementáreň dosahovala výsledky vo 
výrobe až na hranici svojich možností. Zastaralé 
zariadenia bolo treba nahradiť novými, podstat-
ne dokonalejšími a výkonnejšími. 
V roku 1958 spracovali v Ladcoch štúdiu na re-
konštrukciu v troch variantoch. 
Združenie podnikov v Banskej Bystrici vypraco-
valo investičnú úlohu pre rekonštrukciu Cemen-
tárne v Ladcoch podľa alternatívy s koncepciou 
6 prototypových šachtových pecí.
V priebehu výstavby sa potom projekt neustále 
menil a náklady sa zvyšovali. Dôvodov bolo dosť, 
napr. poddimenzované lomové hospodárstvo, 
nedostatočná doprava suroviny do závodu a 
ďalšie nedostatky. Plánovaný termín ukončenia 
výstavby sa tiež menil. Pôvodný na 1. júl 1969 sa 
skracoval. 
Hlavným cieľom rekonštrukcie bolo dosiahnutie 
vyššej kapacity, podstatné zvýšenie produktivity 
a produkcie. Požiadavky boli aj na otázky pracov-
ného prostredia, hygieny a komplexnej moder-
nizácie. 
V roku 1962 sa do Ladeckej cementárne opäť 
vrátil JUDr. Vojtech Varhaník, aby tu vo funkcii 
podnikového riaditeľa strávil celú tú hektickú 
dobu rekonštrukcie cementárne. 
V roku 1962 pri rekonštrukcii preinvestovali 14,6 
milióna korún. Aj v tomto roku sa urobila previer-
ka zadávacieho projektu. Konštatovali, okrem 
iného, že kapacita lanovky nestačí a nezvládne 
potrebu po rekonštrukcii závodu. Spracoval sa 
návrh na dopravu suroviny transportnými pásmi.
Ťažkosti podľa odborníkov spočívali v zložení 
suroviny pre zvolenú technológiu. V spolupráci 
s Odborovým výskumno-vývojovým praco-
viskom uskutočnil sa v septembri 1963 veľkopo-
kus s ladčianskou surovinou v hornosrnianskych 
peciach. Ukázalo sa, že surovina je nevhodná pre 
výpal v šachtových peciach so suchou granuláci-
ou, aké sa mali postaviť v Ladcoch. 
Na základe toho objednali petrologický výskum 
vlastností suroviny z Ladiec na Karlovej univer-
zite v Prahe. Záverečná správa konštatovala, že 
ladčianska surovina je staršia a nehodí sa na vy-
paľovanie v šachtových peciach. 
Nasledovalo rozhodnutie nadriadených orgá-
nov: zastaviť rekonštrukciu v Ladeckej cemen-
tárni.
Potom pripravili ďalší pokus so surovinou z But-
kova v rotačnej peci v Královom Dvore u Berou-
na. Tu sa dosiahli dobré výsledky, dobrá kvalita 
slinku umožňujúca výrobu cementu vyšších 
značiek. 
Po zhodnotení aj inými odbornými inštitúciami, 
ktoré doporučovali rotačnú pec, rovnaké roz-
hodnutie dalo 1. decembra 1964 aj Ministerstvo 
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Polstoročná rotačná pec
5. február 1969 bol dňom najväčšej zmeny v tech-
nológii výroby v ladčianskej cementárni. V tento 
deň zapálili a dali do prevádzky rotačnú pec. 
Prečítajte si chronológiu histórie tejto technickej 
revolúcie, ktorá nebola ľahká ani v technickom 
myslení ani organizačne.130 rokov

stavebníctva v Prahe. 
Dva roky neistoty a rozhodovania mali aj svoju 
ľudskú tvár. Technické kádre podniku i ostatných 
pracovníkov problém rozdelil na dva tábory: za 
šachtové pece – za rotačnú pec. Ale vedecké po-
sudky, výsledky pokusov všetkých presvedčili a 
zjednotili v ďalších rokoch spoločnej práce. 
Popri výstavbe nových objektov sa nezastavila 
ani výroba v starom závode. 
V tomto roku sa likviduje závodná elektráreň. V 
prvom štvrťroku končí výroba elektrickej ener-
gie a do konca roka sa demontujú stroje a zbúra 
i budova. 
Už od roku 1965, ale najmä v roku 1966, sa usku-

točňujú rokovania s dodávateľskými, najmä za-
hraničnými firmami. Na rekonštrukcii sa podieľali 
firmy: 
Hlavný dodávateľ stavby bola Stavoindustria Bra-
tislava, hlavný dodávateľ technológie Přerovské 
strojírny Přerov. 
Zo zahraničných dodávateľov to boli Polimex 
Poľsko, Klockner – Humboldt – Deutz z Kolína, 
Claudius – Petersag z Hamburgu, Hischmann 
Ennigelroch z Nemeckej spolkovej republiky a 
Darmstadt tiež v NSR. 
Z československých firiem, ktoré dodávali niek-
toré rozhodujúce technológie to boli ČKD Dukla 
Praha, ČKD Praha kompresory, ZVVZ Milevsko – 
pneumatická doprava, EZ Bratislava – rozvody 
silnoprúdu a ďalšie podniky. 
V roku 1967 rekonštrukcia pokračuje napriek 
mnohým problémom najmä v koordinácii dodá-
vateľov, čo bolo úlohou generálneho dodávateľa 
technológie. 

V tomto roku stúpol počet zamestnancov na 
takmer 600, z čoho bolo 112 technicko-hospo-
dárskych pracovníkov. Zapríčinila to kompliko-
vanosť stavebných a montážnych prác. 
Rok 1968 znamená pre všetkých v cementár-
ni nebývalé vypätie. Bolo treba udržať vysokú 
výrobu v starých šachtových peciach a ukončiť 
rekonštrukciu tak, aby sa v novom závode začala 
výroba začiatkom roka 1969.
Posledné dva roky sa navidomoči menil vzhľad 
cementárne. Postupne vyrastali dominanty: ho-
mogenizačné silo, výmenníková veža, nové silá, 
objekty mlynov, kotolne, nový komín a mohut-
ná, rešpekt vzbudzujúca rotačná pec. 

5. februára 1969 slávnostne dali do prevád-
zky surovinovú stranu a o 10. hodine 37 min-
úte zapálili fakľou rotačnú pec. Na slávnosti 
sa zúčastnilo mnoho hostí a pracovníkov 
závodu. V čase rekonštrukcie viedli Ladeckú 
cementáreň:
JUDr. Vojtech Varhaník, podnikový riaditeľ
Jozef Pecháček (ekonomicko-obchodný ná-
mestník riaditeľa), Ing. Bohumír Zajac (výrob-
no-technický námestník riaditeľa), Ľudovít Ku-
čík (investičný námestník riaditeľa).
Jedným z rozhodujúcich kolektívov pri rea-
lizácii výstavby závodu bol investičný odbor 
na čele s Ing. Štefanom Višňovským. 
Prvými menovanými majstrami boli: 
Ervín Habánek, Vladimír Kvasnica, Bohumil 
Turza a Rudolf Zajac.
Prvými operátormi výpalu slinku boli: 
Vladimír Baška, Jozef Kalus, Jozef Mikušinec 
a Jaroslav Rolín.



Zberový kalendár triedeného odpadu na rok 2019
Triedený

odpad

Plasty

Kovový
šrot

Elektro

Jan.

18. 1.

Feb.

15. 2.

Mar.

15. 3.

20. 3.

Apr.

12. 4.

17. 4.

Máj

10. 5.

Jún

7. 6.

Júl

5. 7.

Aug.

2. 8.

Sep.

13. 9.

18. 9.

Okt.

11. 10.

16. 10.

Nov.

8. 11.

Dec.

6. 12.
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Deviateho marca sa nám opäť a za peknej 
účasti (aj nových dobrovoľníkov) podari-
lo zorganizovať brigádu na čistenie lesa v 
tejto lokalite. Hoci minulý rok sme rovna-
ké úseky čistili a nie raz, aj tento rok sme 
nazbierali plnú vlečku traktora, ktorý nám 
poskytol Obecný úrad v Ladcoch. Na zber-
ný dvor sme z lesa vytiahli desiatky vriec 
a nájdený odpad sme poctivo triedili. To, 
že dnes nájdeme v lese plastové fľašky a 
vrecká všetkých typov nás už ani nemôže 
prekvapiť (hoci s tým nesúhlasíme a ne-
chápeme to). Ale to neuveriteľné kvantum 
prázdnych plechoviek, konzerv, drôtov 
a skla, to nás veru prekvapilo. Podarilo sa 
nám vyčistiť aj lokalitu pri „kúpalisku“, kde 
sme nevedeli či zbierať skôr plastové fľaš-
ky, zvyšky alobalu alebo sklenené fľaše z 
alkoholu. Posúďte teda sami, k čomu táto 
lokalita slúži dnes – podľa odpadov sa na 
to prísť dá. Povysýpali sme z plastových 
vriec staré lístie a premýšľali sme, či by to 
naozaj nezvládol aj dotyčný či dotyčná, 
ktorý sa teda rozhodol vyhodiť bioodpad 
práve sem. Vytiahli sme z potoka staré hrn-
ce, odpadky. Podarilo sa nám vytiahnuť pár 
takmer vrastených pneumatík, no čo sa 
nám nepodarilo, nás trápi viac – niektoré 
kusy odpadu, najmä kovového a gumové-
ho, sa za roky ležania v prírode s prírodou 
už zrástli a holými rukami bolo nemožné 
zmeniť tento stav. V lese pri potoku, tesne 
pri rodinných domoch, sme našli skutočné 
smetisko – mix veľmi starého kovového 
odpadu, fľašiek a rozbitého skla. Prekvapi-
la nás aj nájdená halda sklenených fľašiek 
od vodky, tá bola skutočne šokom pre 
všetkých. Taký počet fľašiek nemá snáď 
ani dobre zásobený obchod s potravina-
mi. Poctivo sme prešli lokality od novej 
Barborky (križovatka lom-salaš) smerom k 
„mostku“ aj ku kúpalisku, okolie starej Bar-
borky a tiež Klárku. Upratovanie sa konalo 
od deviatej do dvanástej, kedy nás od prá-
ce zahnalo počasie, ale aj plná vlečka trak-
tora. Vážime si účasť stálych ale i nových 
členov - dobrovoľníkov a tiež účasť mlad-
šej generácie zo ZŠ Ladce či Gymnázia v 

Zima od nás definitívne odišla a sneh ukázal, ako „šetrne“ sa podaktorí naši občania (neznámi, ale aj známi) 
správali k prírode v Horných Ladcoch. Ak týmto smerom chodíte, mali ste možnosť vidieť tie biele a farebné 
fľaky v lese, na lístí, pri potoku. Ak nechodíte týmto smerom, musíme vás vyviesť z omylu – nie, nemáme na 

mysli snežienky ani iné prvé jarné kvety, ale neporiadok a odpad.

Dobrovoľníci opäť čistili ladčiansky les

Dubnici nad Váhom. Sme radi, že aj násť-
roční mladí ľudia chcú zmeniť stav svojho 
okolia. Ďakujeme pani Letkovej za chutný 
koláčik, Martinovi Rolínovi a Obecnému 
úradu v Ladcoch za poskytnutie traktora, 
vlečky a vriec na triedenie odpadu.
Možno si poviete, že upratovať po ne-
zodpovedných ľuďoch stav celej situácie 
nezmení. Ten, kto sa narodil ako nezod-
povedný alebo nebol k zodpovednosti 
vychovaný, sa tak bude správať celý život. 
Nedonútime ho používať vlastné smet-
né koše, ani triediť. Niektorí ľudia sú tak 
vo svojej hlave jednoducho nastavení a 
necítia zodpovednosť za ostaných alebo 

okolie, pretože ich okolie len ticho sleduje 
alebo nevidí. Radi by sme týmto „neviditeľ-
ným“ ničiteľom prírody odkázali, že sneh 
ani tma nezakryje všetko a že niektorí z 
nich nie sú až takí neviditeľní, ako si o sebe 
myslia. A ostatných by sme chceli podpo-
riť v tom, aby boli viac kritickí na okolie, v 
ktorom žijú a tiež na ľudí, ktorí im z tohto 
okolia robia smetisko a zberný dvor. Verte 
nám, že v lese sa môžeme stretnúť pri lep-
ších aktivitách, ako je zbieranie odpadkov 
po ľuďoch, ktorí stále nechápu na čo slúžia 
smetné nádoby.

Zdenka Letková,
Juraj Letko

Foto: Mgr. Miroslav Lipták

Foto: Mgr. Miroslav Lipták

Životné prostredie
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Udeľovanie ocenení pre darcov krvi (zlatej Jánske-
ho plakety) sa konalo 22.2.2019 v Trenčíne. Myš-
lienka darcovstva krvi sa rozvíja aj v našej obci a 
som veľmi rada, že takáto akcia sa stretáva s po-
zitívnym ohlasom. Aj naši občania sa zapájajú do 
takýchto aktivít a aj tým prispievajú k šíreniu dob-
rého mena obce. Na odovzdávaní zlatej Jánske-
ho plakety sa zišli aj traja občania z Ladiec – p. E. 
Jesenská, p. M. Kalusová a p. M. Piatrik. Veríme, že 
darcovstvo bude inšpiráciou aj pre ostatných na-
šich občanov či ľudí z okolia a že sa k nám v budú-
cnosti pripoja a budú darovať krv spolu s nami. 

Eva Jesenská
str. 8   LZ 02  / 2019

O fašiangoch 
po fašiangoch

Dnes sme sa rozhodli, že vám prezradíme, 
ako sa takéto náročné podujatie robí.
Hoci sú v našom okolí obce, ktoré organizujú 
pravú zabíjačku so všetkým, čo k tomu patrí 
a v jeden deň, my v Ladcoch sme sa rozhodli 
pre menej náročný variant. To znamená, že v 
spolupráci s mäsiarstvom p. Košíka urobíme 
dva dni vopred kvalitné klobásy a tlačenku, 
deň vopred uvaríme huspeninu a priamo v 
sobotu počas podujatia „Zabíjačkové špe-
ciality“ varíme za prísneho dohľadu Milana 
Kukuliaša zabíjačkovú kapustu, zabíjačko-
vú kašu, podbradky, pečienky, oškvarky a 
pečené klobásy. A hoci sa naša zabíjačka 
nepripravuje celá v jeden deň, kvalita ani 
chuť výrobkov tým nie je vôbec ovplyvnená. 
Každá dobrota obsahuje to, čo má, prvo-
triedne suroviny, overený postup. Kuchárky 
z našej ZŠ pripravili čerstvé šišky. A keďže sú 
fašiangy okrem dobrého jedla aj plné vese-
losti a smiechu, o kultúrny program sa tento 
rok postaral spevácky zbor Mužáci Moravia, 
ktorý do Ladiec vniesol nádych moravskej 
kultúry. Krásnymi pesničkami z južnej Mora-
vy a tiež ochutnávkou pravých moravských 
koláčov rozveselil všetkých ľudí na zabíjačke. 
Ale aby sa celá akcia vydarila a všetko bolo 
naozaj čerstvé a pripravené včas pre hostí, 
ktorí už roky chodia na túto akciu radi, or-
ganizátori musia vstať skoro ráno a začať 
chystať. Zabíjačková sobota nám tak začala 
časom 4:30 ráno v priestore za domom kul-
túry. Tu sa v piatich kotloch varilo mäso na 
čerstvé pochúťky. Na celej akcii spolupraco-
valo až 29 ľudí. Možno sa vám tento počet 
nezdá, veď samotná akcia pre verejnosť trvá 
približne 3 hodiny, no prípravy na tieto tri 
hodiny predaja a ochutnávania výrobkov 
nám zabrali približne 4 dni. Nejde totiž len o 
samotnú prípravu výrobkov, treba pripraviť 
aj podujatie, stánky, priestory a samozrejme 
po akcii všetko upratať a umyť. Ďakujeme 
všetkým, ktorí priložili ruku k dielu a pomohli 
nám toto príjemné fašiangové stretnutie zor-
ganizovať. Každý, kto s organizáciou podob-
ných udalostí pomáha alebo pomáhal vie, 
že ľahko je povedať kritické slovo, ale oveľa 
ťažšie je  obetovať obecnej akcii svoj voľný 
čas. Aj preto nás mrzí, že sa stále medzi ná-
vštevníkmi nájdu aj takí, ktorí našu zabíjačku 
porovnávajú so zabíjačkami v okolí. Našťas-
tie sa stretáme aj s tými (a je ich chvalabohu 
väčšina), ktorí naše podujatie podporia nie-
len prítomnosťou, ale aj dobrou náladou či 
kúpou zabíjačkových dobrôt. Práve títo ľudia 
a milé slová nás motivujú k tomu, aby sme 
podobné akcie pripravovali naďalej. Zarobe-
né peniaze z tejto akcie určite nevyjdú na- 
zmar, ani nepadnú nikomu do vrecka! Všetky 
budú použité na skákacie atrakcie, hudobné 
vystúpenia alebo kultúrny program, ktorý je 
pre vás pripravený ako súčasť ďalších podu-
jatí v Ladcoch tento rok. 

Dominik Koštialik, predseda komisie kultúry

2. marca t.r. sa priestor okolo Domu kultú-
ry opäť zaplnil ľuďmi, ktorí majú radi za-
bíjačkové špeciality, veselú náladu alebo 
len tak – spoločnosť spoluobčanov.

Ocenení Ladčania

Kultúra

Foto: Merkova&Papp

Foto: Merkova&Papp

Foto: Merkova&Papp

Foto: Eva Jesenská
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Rybári pozývajú aj občanov

Akoby to bolo len včera, kedy sme hodno-
tili uplynulú turistickú sezónu a už nám s 
príchodom jari klope na dvere nová. Aj v 

tej nadchádzajúcej sme si naplánovali navštíviť krásne a 
turistami veľmi vyhľadávané miesta našich hôr, a to:
18.5. Rohatá skala (Strážovské vrchy)
22.6. Chodník korunami stromov (Belianske Tatry)
13.7. Šiprún, Čutkovská dolina (Veľká Fatra)
24.8. Ďumbier, chata MRŠ (Nízke Tatry)
21.9. Téryho chata (Priečne sedlo), Zbojnícka chata 
(Vysoké Tatry)
19.10. Butkov (ukončenie sezóny)

Veríme, že počasie nám bude priať a nebudeme tak mu-
sieť meniť termíny. Tešíme sa na vašu účasť.

Peter Martinák

Slovenský zväz rybárov – ich obvodná organizá-
cia č. 3 otvorí sezónu tradičnými pretekmi v love rýb 
udicou. 
Výbor organizácie pripravuje všetko tak, aby preteky 
mali obvyklú dobrú úroveň, ale aby sa na nich dobre 
cítili aj diváci. 
Dňa 1. mája 2019 sa na rybníku v Tunežiciach stret-
nú mladí rybári. V peknom počasí sa očakáva účasť 
okolo 40 mladých rybárov, ktorí prešli detskými ry-
bárskymi krúžkami. 
Dňa 5. mája 2019 privíta vodná nádrž v Prejtej rybár-
skych funkcionárov, ktorí ukážu, ako vedia narábať 
udicou. 
Dňa 12. mája 2019 budú tradičné preteky v love rýb 
udicou pre dospelých pretekárov organizácie a hostí. 
V tejto kategórii sa účasť v minulosti pohybovala me-
dzi 40 – 50 účastníkmi. 
Prajeme im pekné počasie – a vy, nerybári, vyjdite si 
do prírody pozrieť sa na zaujímavé preteky.   

Informujeme obyvateľov o úrovni vytriedenia 
komunálnych odpadov v obci Ladce za rok 2018. 
Úroveň vytriedenia komunálnych odpadov v obci 
Ladce na rok 2018 bola 28,45 %. Sadzba poplatku 
za uloženie odpadu na obdobie od 01.03.2019 
do 29.02.2020 bude zvýšená o 10 €/t. Suma 10 
€ predstavuje navýšenie faktúry za uloženie ko-
munálneho odpadu za každú tonu odpadu. 
Pokiaľ sa nezlepší triedenie odpadov v obci, 
bude navýšený poplatok za komunálny od-
pad v roku 2020 už 22 € za tonu a v roku 2021 
až 27 €. 

Dobrovoľný hasičský zbor v Ladcoch, 
najstaršia organizácia v obci (a jedna z 
najstarších na Považí), hodnotil svoju 
činnosť za rok 2018 na chate Cementár v 
Belušských Slatinách.

 31. januára t.r. hodnotila svoju činnosť málopočetná, ale 
aktívna a spoločensky dôležitá organizácia Slovenský 
zväz chovateľov.
Aj v uplynulom roku sa ve-
novali chovu čistokrvných 
domácich zvierat – najmä 
hydine, králikom, mačkám a 
psom. Na skúsenosti sa čle-
novia vybrali na Vážsku vý-
stavu zvierat organizovanú 
tradične v Beluši, kde vystavo-
vali králiky aj z chovu Antona 
Haršániho, Martina Mihálika 
a Michala Mihálika. Na celo-
štátnej výstave zvierat v Nitre 
videli tisíce zvierat a vtáctva, 
ktoré do Nitry priviezli naši i 

Organizácia mala 22 čle-
nov v Považskej cementár-
ni a 47 členov v obci. 
Venovali sa výcviku, škole-
niam, preventívnej činnos-
ti a športovým súťažiam. 
V roku 2018 intenzívne 
zvyšovali odbornosť čle-
nov v základnej príprave 
hasičských jednotiek, kur-
ze v poskytovaní prvej po-
moci, obsluhe motorových 
píl a používanie dýchacej 
techniky. 
V období roka 2018 za-
siahli pri požiari slamy v 
lokalite Diel, pri likvidácii 
vyvrátených stromov po 
búrke v Základnej škole a 
rovnako pri likvidácii vý-
vratov medzi Mostkom a 
chatou Muflón. 
Z technickej pomoci to 
bolo vykonávanie požiar-
neho dozoru a dovoz vody 
na požiadanie obecného 
úradu. 
Hasiči účinkovali aj pri spo-
ločenských a cirkevných 
podujatiach. 
Venovali pozornosť do-
plneniu hasičskej výbavy 
najmä kúpou rádiosta-
níc, bežiaceho pásu, sady 

Poďte s nami do hôr

Hasiči hodnotili

Poplatok za uloženie 
odpadu porastie

Aktívni chovatelia

športových hadíc, sacieho 
koša, prúdnice atď. 
V oblasti hasičského špor-
tu sa začali črtať prvé vý-
sledky intenzívnej trénin-
govej práce. O výsledkoch 
na jednotlivých pretekoch 
sme písali priebežne v 
minuloročných číslach 
Ladeckých zvestí. Tak iba 
stručné hodnotenie:
DHZ v Ladcoch na súťaži-
ach reprezentovali druž-
stvá žiakov – chlapcov a 
dievčat – dorasteniek, kto-
ré si niekedy zabehli aj ako 
ženy. 
Chlapci sa zúčastnili súťaže 
Púchovsko-ilavskej detskej 
hasičskej ligy (jedno kolo 
usporiadali aj v Ladcoch), 
kde skončili na 9. mieste. 
Dorastenky pretekali na 18 
súťažiach. Celkovo získali 
1 prvé miesto, 2 druhé a 3 
tretie miesta. Na zvyšných 
súťažiach sa umiestnili do 
8. miesta. Keď čítate tie-
to riadky, družstvá sa už 
pripravujú na novú súťaž 
s predsavzatím postupne 
vrátiť nie tak dávnu slávu v 
hasičskom športe organi-
zácii DHZ a obci.

zahraniční chovatelia. Potešilo 
rozšírenie členskej základne v 
roku 2018. Túto úlohu prevzali 
chovatelia aj pre rok 2019. Na 
výročnej členskej schôdzi boli 
chovatelia informovaní o pre-
daji časti pozemku pri Dome 
chovateľov na postavenie pre-
čerpávacej stanice kanalizácie 
na Štúrovej ulici. Organizáciu 
v roku 2019 povedie Anton 
Haršáni (predseda), Pavol Ka-
lus (hospodár) a Vladimír Ka-
lus (člen výboru).



„Mňa kedys zvádzal svet, mi hovoriac: 
Reč, ktorú z domu vieš, ó, jak je lichá!“ 
- slová velikána, človeka, na ktoré-
ho počesť sme sa stretli 25. februára 
2019 v školskom kole súťaže umelec-
kého prednesu poézie a prózy – Hvi-
ezdoslavov Kubín. 
Nádejní recitátori, budúci spisovatelia, 
milovníci umeleckého slova pod drobno-
hľadom váženej poroty a milého publika 
predviedli svoje umelecké výkony, nad-
šenie pre hru so slovom a hrdinsky sa po-
pasovali s trémou. Nesúťažne sa zúčastnili 
a pochvalu získali žiaci prvých ročníkov: 
Tamara Jakubechová, Dominik Koňuch, 
Ela Letková, Artur Martinák, Alžbeta 
Smrčková, Jozefína Špániková. Veríme, že 
nadobudnuté skúsenosti dobre zúročia a 
budúci rok sa zapoja súťažne v I. kategórii. 
Účastnícky diplom v I. kategórii získali žiaci: 
Matej Drozd, Nela Melicherová, Nella Štrbí-
ková, Jakub Didek, Klára Šedíková, Matej 
Kawulok, Martin Chovanec, Milan Kušnier. 
Výsledky (poézia):
1. miesto: Martina Fusková (3. roč.)
2. miesto: Bibiána Blažičková (2. roč.)
3. miesto: Zuzana Majerová (4. roč.)
Výsledky (próza):
1. miesto: Patrícia Uríčková (4. roč.)
2. miesto: Liliana Martináková (4. roč.)
3. miesto: Erika Fišerová (3. roč.)

Mgr. Eva Letková

Najskôr správa, že v dňoch 12. – 13. marca 
sa žiaci učebného odboru maliar zúčastnili 
celoslovenskej súťaže zručnosti v Prakov-
ciach. Jakub Mudrák a Štefan Lacko pod 
vedením majstra odborného výcviku Pet-
ra Vaculu obsadili v konkurencii siedmich 
družstiev druhé miesto. 
Dňa 4. apríla sa žiaci zúčastnili na súťaži v 
prednese prózy a poézie v Hlohovci a Zá-
mečského vázání v Kelči (správu prinesieme 
v ďalšom čísle Ladeckých zvestí). Na apríl 
pripravujú ešte exkurziu záhradníkov na vý-
stavu „Záhradkár“ do Trenčína a aktivitu pre 
žiakov prvých a druhých ročníkov „Kyber-
šikana, obchodovanie s ľuďmi a prevencia 
závislosti“. V máji to bude výchovný koncert 
„Cesta životom“ a beseda „Čo mám robiť po 
skončení školy“.
Veľkú pozornosť venujú už teraz príprave 
Celoslovenských športových hier dievčat, 
ktoré budú v Ladcoch 5. – 6. júna 2019. 
Prijímacie konanie nových žiakov do učilišťa 
bude 13. mája a záverečné skúšky tretiakov 
17 – 19. júna.
V júni usporiadajú účelové cvičenie pre prvé 
a druhé ročníky a tradičnú exkurziu peda-
gogických zamestnancov (28 – 30. jún).  

Mgr. M. Sňahničan

Školst vo

str. 10   LZ 02 / 2019

V OUI do konca 
školského roka

Hviezdoslavov Kubín

Obec si uctila pedagógov

(Na fotografii žiaci na konci školského roka 1919 – 1920) 

Starosta Ing. Jaroslav Koyš v mene obce pozval pri príležitosti Dňa učiteľov 28. 
marca t.r. do obradnej miestnosti obecného úradu učiteľov Materskej a Základ-
nej školy v Ladcoch. Pozval i dôchodcov, ktorí na ladčianskych školách v minu-
losti pôsobili. 
V príhovore starosta obce vyzdvihol poslanie učiteľa v spoločnosti a poďakoval 
im za vykonanú prácu v obci. 
Prítomných pedagógov potom obdarovali kvetmi a upomienkovými darčekmi. 
K poďakovaniu sa pripájajú aj tvorcovia Ladeckých zvestí a učiteľom želajú, aby 
v zdraví prekonávali všetky pedagogické i nepedagogické problémy pri výchove 
mladej generácie. 
29. marca sa pri príležitosti Dňa učiteľov zišli aj pedagogickí pracovníci Odborné-
ho učilišťa internátneho v Ladcoch.    

Konsolidácia školských pomerov v Ladcoch po prvej svetovej vojne – po 
vzniku Československej republiky sa začala až v roku 1919, teda pred sto 
rokmi. Školský rok 1918 – 1919 bol bez učiteľov, pretože Alžbeta Herrová 
ušla do Rakúska a Róbert Bártha (rodák z Udiče) do Maďarska. 
Lepšie časy nastali 1. júna 1919, keď do Ladiec prišiel ako správca školy 
Emil Pauer s manželkou Annou Pauerovou ako učiteľkou. 
V júni sa neučilo, pretože školu museli najskôr dať do poriadku. 15. júna 
vymenovali nové – slovenské školské kuratórium. Za predsedu zvolili 
Augustína Barényiho, administratívneho riaditeľa cementárne. Členmi sa 
stali Jozef Vlasatý (starosta obce), Pavel Gajdošík, Jozef Kelo, Jozef Riecky, 
Juraj Fatura a Róbert Smetana. 
V mesiacoch júl – august boli v škole ubytovaní vojaci novej Českoslo-
venskej armády, ktorí tvorili pohotovosť proti Maďarskej republike rád. 
Vojaci 2. eskadróny 1. dragúnskeho pluku sa ubytovali v jednej učebni 
školy. Príslušníci armády sa veľmi spriatelili s občanmi. Usporiadali do-
konca tanečnú zábavu, ktorej čistý zisk 550 Kč venovali škole. Po ich od-
chode správca školy za peňažný dar kúpil slovenské knihy, čím vznikol 
zárodok prvej slovenskej knižnice v Ladcoch. 
Slávnostný deň prvého slovenského vyučovania v obci bol 16. septem-
ber 1919. Potom sa robili rôzne technické opatrenia na zlepšenie vyučo-
vacích podmienok, kúpili prvý československý prapor, obrazy a iné.

Z kroniky obceZ kroniky obce



Dňa 21. novembra 2018 sa zapojilo 46 360 piatakov na 1 487 základ-
ných školách  do celoslovenského testovania žiakov 5. ročníka základ-
ných škôl (Testovanie 5-2018). Žiaci písali testy zo slovenského jazyka 
a literatúry a matematiky. Výsledkový list pre školu obsahoval informá-
cie, ako riešili žiaci danej školy jednotlivé úlohy v testoch v porovnaní s 
dosiahnutým celoslovenským priemerom v každej úlohe.
Úspešnosť ZŠ v Ladcoch prekročila celoslovenský priemer. 
Naša škola dosiahla nasledovné výsledky:

TALENTÍDA je organizácia, ktorá  
každoročne organizuje  rôzne ve-
domostné  súťaže pre talentované 
deti z celého Slovenska.

Výsledky žiakov:

Dosiahli sme lepšie výsledky, ako bola priemerná úspešnosť najlepšieho kra-
ja – Bratislavského. V matematike sme získali 70,8 % a Bratislavský kraj 68 %. 
V slovenskom jazyku a literatúre naši piataci 64,6 % (Bratislavský kraj 66,7 %). 
Všetky ostatné kraje mali v oboch predmetoch horší priemer ako piataci ZŠ 
Ladce. 
Týmito výsledkami sme sa dokázali zaradiť medzi najlepšie školy v Trenčian-
skom samosprávnom kraji. Obec Ladce môže byť pyšná na výsledky, kto-
ré sme v rámci tohto (dnes mimoriadne sledovaného) testovania dosiahli. 
Vďaka za to patrí pedagógom a žiakom našej školy. 

PaedDr. Mária Hatoková
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Blahoželanie piatakom a ich pedagógom Všetkovedko - Expert 
geniality show
celoslovenská vedomostná súťaž

Deti a rodičia sa bavili

Predmety
Počet testovaných žiakov školy
Maximálny počet bodov v teste
Priemerný počet bodov školy
Priemerný počet bodov v rámci SR
Priemerná úspešnosť školy
Priemerná úspešnosť v SR – národný priemer (v %)
Rozdiel priemernej úspešnosti školy oproti národnému priemeru (v %)

MAT
30
30

21,2
17,8
70,8
59,3
11,5

30
30

19,4
17,5
64,6
58,4

6,2

SJL

Aj naši žiaci si otestovali svoje vedomosti 
v súťaži pod názvom  Všetkovedko (pre 
I. stupeň),  Expert geniality show (pre II. 
stupeň ZŠ).Všetkým žiakom, ktorí nás 
úspešne reprezentovali patrí náš obdiv a 
uznanie, pretože otázky v testoch sú za-
merané na všestranný osobnostný rozvoj 
a nie sú vždy ľahké. Ďakujeme za repre-
zentáciu školy.     PaedDr. Mária Hatoková

Titul Všetkovedko a Všetkovedko školy získala: 
Bibiána Blažičková (2. roč.). 
Titul Všetkovedko získali: Barbora Ďu-
rišová (2. r.), Matej Kawulok (3. r.), Karin 
Milučká (3. r.), Denis Didek (3. r.).
Titul Všetkovedkov učeň  získali: 
Nela Melicherová (2. r.), Kristián Gajdoš 
(2. r.), Nella Štrbíková (2. r.), Erika Fišerová	
(3. r.), Tamara Kušíková (3. r.), Milan Kuš-
nier (4. r.), Patrícia Uríčková (4. r.).
Expert na „Ako funguje svet a Päť jazy-
kov kultúr“ a TOP EXPERTOM sa stali:
Nina Gančárová  (5.A), Šimon Pravda (5.A).
Expert na „Ako funguje svet“ sa stal: 
Peter Kučera (5.A).
Účastnícke diplomy získali: Adam Let-
ko (5.A), Samuel Král (5.A), Natália Zúbe-
ková (5.A), Samuel Uríček (5.A), Zuzana 
Kušnierová (6. r.), Jakub Koyš (6. r.).

Rodičovský ples
V poslednú januárovú sobotu sa Dom kultúry 
v Ladcoch premenil na slávnostne vyzdobe-
nú sálu a tanečný parket sa zaplnil takmer 200 
hosťami v poradí už 12. Rodičovského plesu, 
ktorý otvoril Tanečný klub Dukla Trenčín svo-
jím „Valčíkom s Vltavou“. Úvodné slovo patrilo 
riaditeľke ZŠ Mgr. Bronislave Majtánovej. Ce-
lým večerom nás sprevádzala moderátorka 
Martina Kacinová. Nasledovalo vystúpenie 
tanečnej skupiny Spirit zo súkromnej ZUŠ v 
Ladcoch. O zábavu sa starali hudobná skupi-
na Imperial z Dubnice nad Váhom a folklórna 
skupina Strážov. Program spestrili žiačky ZUŠ 
v Ilave Emmka Koštialiková hrou na klavíri a 
spevom Sára Kuniaková. 

Tradičný karneval detí
V nedeľu 17.02.2019 sa konal v Dome kultú-
ry deťmi tak dlho očakávaný karneval. Všetky 
deti našej obce sa premenili na masky upírov, 
spidermanov, princezné, policajtov, ježiba-
by, šerifov, anjelikov, zvieratká, víly, kvietky ... 
V pekne vyzdobenej sále sa deti cítili ako v 
rozprávke. Masky sa predstavili, zatancovali 
si, za čo dostali sladkú odmenu a najkrajšie 
masky karnevalu ohodnotila porota z radov 
rodičov. O dobrú náladu sa postaral ujo Ľubo 

a o dobrý zvuk a piesne na tancovanie ujo 
Michal. Šanteniu pri veselej hudbe nebo-
lo konca kraja. Poďakovanie patrí rodičom, 
ktorí sa postarali o vkusné a nápadité masky 
pre deti, zamestnancom MŠ Ladce a komisii 
kultúry obecného zastupiteľstva za výbornú 
prípravu akcie.

Alena Hudáková
 
Karneval aj v ZŠ
Tak ako každý rok, aj 1.3.2019 sa v našej škole 
uskutočnil karneval pre 1. stupeň v dopolud-
ňajších hodinách. Školská chodba sa zrazu 
zmenila na rozprávkové javisko. Navštívili nás 
princezné, mačičky, čarodejnice, sovičky, či 
dokonca vojaci, duchovia a mnoho ďalších a 
ďalších postavičiek, čo ani ľudský rozum ne-
vymyslí. 
V úvode programu sme si v kruhu zatancova-
li na pieseň Jede jede mašinka, a tak sa nám 
všetky masky predviedli vo svojej plnej krá-
se. Nasledovali rôzne súťaže, kde deti nielen 
predvádzali svoju šikovnosť, ale i spoluprácu. 
Hoci im šaško Jaško sťažoval úlohy, nedali 
sa zaskočiť a bravúrne si poradili s každou 
disciplínou. Po súťažiach nasledovala voľná 
zábava, kde sa žiaci ale i učiteľky vytancovali 
do sýtosti. 

Za odmenu všetky masky čakali sladké 
maškrty, no najkrajšou odmenou boli roz-
žiarené detské očká, radosť, dobrá nálada a 
pekný zážitok.

Mgr. Dana Beňušová

Valentínsky ples
Dňa 22.02.2019 sa na našej škole uskutočnil 
Valentínsky ples. Všetci zúčastnení boli oble-
čení v rôznych šatách alebo v oblekoch. Hneď 
na začiatku bola krátka promenáda, počas 
ktorej naši učitelia rozhodli, koho vyberú za 
kráľa a kráľovnú plesu. Po promenáde nám 
svoj talent predviedli tanečnice z TS Spirit 
a z 5. A. Žiaci ôsmej triedy pripravili bohatú 
tombolu so skvelými cenami. Nemôžeme 
zabudnúť ani na diskotéku, na ktorej sa všet-
ci výborne zabavili a takmer prišli o hlasiv-
ky. Na parkete to roztočili nielen žiaci, ale aj 
učitelia. Oficiálny koniec plesu bol o desiatej 
večer, kedy sme už boli všetci unavení, ale za 
to veľmi radi, že sme sa mohli zúčastniť tejto 
parádnej udalosti. Ďakujeme pani riaditeľke, 
že nám dovolila tráviť čas v škole aj v týchto 
neskorších hodinách a taktiež vďaka patrí aj 
celému učiteľskému zboru, ktorý nám pomo-
hol s organizáciou. 
                Žiaci 8. ročníka ZŠ
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Reálne výsledky 
stolných tenistov

Príprava na nový ročník vo futbale
Mužstvo dospelých začalo s 
prípravou na novú sezónu 15. 
januára. Naplánovaných bolo 6 
prípravných stretnutí, z ktorých 
sa 4 odohrali na UT v Dubnici 
a 1 na UT v PB a posledné na 
našom pomocnom ihrisku. Vý-
sledky: 26.1. U 17 Dubnica 3:1, 
2.2. Nová Dubnica 5:2, 10.2. 
Strečno 2:2 v PB, 17.2. D. Koč-
kovce 8:2, 23.2. Horná Poruba 
3:2 a 3.3 Košeca 1:1. Bilancia 6 
zápasov: 4 víťazstvá a 2 remízy, 
skóre 22:10. Najlepším strelcom 
bol M. Štrbák so 6 gólmi, z toho 
3 z 11 m, 5 gólov dal P. Štrbák, 
po 3 Martinka, Kvasnica a Mojto, 
2 dal Halúska. V kádri nedošlo k 
veľkým zmenám, na hosťovanie 
sme získali Lukáša Rosinu z Pú-
chova, ktorý bol na hosťovaní v 
Prečíne, hosťovanie ukončil Mé-
rés a ešte počas jesene skončil 
Hudcovský. Po 2. jarnom kole 
oznámil koniec kariéry Češko. 
Cieľom družstva je skončiť do 6. 
miesta.
Hráči majú za sebou prvé zápa-
sy jarnej časti, keď v úvodnom 
kole zvíťazili v Uhrovci 3:5. Góly 
dali M. Šrbák z 11 m, Mojto, P. 
Štrbák, Ondrašík a Martinka. Na 
ťažkom teréne podali hráči dob-
rý výkon. V domácom zápase s 
jedným z favoritov s Kvašovom 
prehrali vysoko 0:4. Výkon muž-
stva poriadne zaostal za tým, 
čo hráči ako kolektív predviedli 
v Uhrovci. Prvé góly sme inka-
sovali v závere 1. polčasu (41. a 
43. minúta). V úvode 2. polča-
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Obecná knižnica v Ladcoch sa 15.03.2019 premenila na kráľovstvo roz-
právok a kníh, aby mohla privítať 20 detí z 1. stupňa základnej školy, 

ktoré sa tešili zažiť čaro Rozprávkovej noci. Ako sa dostali deti do tohto kráľovstva?
Účastníkmi boli vybrané deti, ktoré sa počas celého roka aktívne zapájali do čítania kníh, 
sú aktívnymi čitateľmi a majú rady knihy. Rozprávková noc bola nabitá aktivitami a hrami 
zameranými na čitateľskú gramotnosť – deti predstavovali svoju obľúbenú knižku, lúštili 
rozprávkové krížovky, zahrali sa na básnikov, moderátorov, hercov, hľadali poklad, zdoko-
naľovali a rozvíjali prácu v skupinách. Deti si rozprávkovú noc užívali v plnej miere. O jej 
priebeh sa postarali Bc. Rudolfína Riecka – knihovníčka Obecnej knižnice v Ladcoch, Irena 
Gajdošíková – bývalá riaditeľka MŠ a Mgr. Daniela Koňuchová – knihovníčka v školskej 
knižnici ZŠ Ladce. Zaslúženou odmenou malým čitateľom boli rôzne aktivity, ktoré trvali 
do neskorých nočných hodín. Po skončení aktivít sa unavení a spokojní zababušili do spa-
cákov a spali do rána. Najlepšou odmenou pre nás boli spokojné a šťastné deti, ktoré ráno 
ťažko opúšťali rozprávkové kráľovstvo a tešili sa na ďalšie spoločné dobrodružstvá. Naša 
vďaka patrí starostovi Ing. J. Koyšovi a všetkým zúčastneným, ktorí sa postarali o zdarný 
priebeh tejto peknej akcie. 

Mgr. Daniela Koňuchová

Bilancia práve 
skončenej sú-
ťaže stolných 
tenistov nie je 
najlepšia, ale 

reálna. Po oslabení hráč-
skeho kádra (po odchode 
niektorých z rôznych dô-
vodov) sa problémy dali 
očakávať, najmä u A druž-
stva v 3. lige. Po umiestne-
ní na konci tabuľky, na 14. 
mieste, družstvo súťaž op-
úšťa a zostupuje do 4. ligy. 
B družstvo bojovalo v re-
álnejšom prostredí a jeho 
umiestnenie na 7. mieste 
v tabuľke 5. ligy (z 12 druž-
stiev) je dobré. Bilancia 
hovorí, že z 22 zápasov 11 
vyhrali, 11 prehrali a získali 
43 bodov.
Stolným tenistom ďaku-
jeme za reprezentáciu a 
želáme im, aby cez letnú 
prestávku nabrali sily do 
ďalších bojov za zelenými 
stolmi. 

Dňa 11.01.2019 sme využili 
bohatú snehovú prikrývku 
nášho školského dvora a zor-
ganizovali sme 2. ročník Zim-
nej olympiády v MŠ. Pre deti 
sme pripravili rôzne športové 
disciplíny, v ktorých mohli 
preukázať svoju šikovnosť 
a silu „svojich svalov“. Nešlo 
nám o veľké víťazstvá, ale o 
to, aby deti prežili pekné chví-
le a užili si sneh, ktorý býva v 
dnešnej dobe veľmi vzácny. 

Alena Hudáková

Rozprávková noc v obecnej knižnici

Zimná olympiáda 
v materskej škole  

su sa naša hra zlepšila, ale ne-
dokázali sme dať gól. Naopak, 
presadil sa súper a zvýšil na 0:3. 
Posledný gól padol po chybnej 
rozohrávke. V 3. jarnom kole 
sme sa predstavili v Podmaníne, 
úvodných 25 minút bolo v našej 
réžii. V závere polčasu naši poľa-
vili, čo využil súper a v rozpätí 2 
minút 2x skóroval. V 2. polčase 
sme opäť pridali, ale nedokáza-
li sme ohroziť bránu súpera, to 
sa podarilo až v závere zápasu 
Martinkovi po jeho príchode na 
ihrisko. Avšak ani on domáceho 
brankára neprekonal.
Po odhlásení sa Bošian zo súťa-
že patrí našim po 17 kolách, keď 
sme 7x zvíťazili, 3x remizovali a 
7x prehrali, v tabuľke 8. miesto 
so skóre 29:30.

Dorast trénuje pod vedením 
dvojice Patrik Baláž a Michal 
Zábojník. Odohrali 2 príprav-
né zápasy a v oboch zvíťazili 
so 16-stkou Dubnice 4:2 a so 
Streženicami 5:2. Do bojov o 
body zasiahli po prvýkrát 10.3. 
v domácom zápase s Krajným, v 
ktorom zvíťazili 4:1 dvoma gól-
mi Adamca a po 1 pridali Gábel 
a Baláž. Zápas 2. jarného kola 
majú odložený na 18.4. a v ďal-
šom domácom zápase zvíťazili 
opäť 4:1 dvoma gólmi Bratinu a 
po 1 pridali Petráš a Baláž. Po 17. 
kolách majú na svojom konte 8 
víťazstiev, 2 remízy a 7 prehier 
so skóre 50:30 a 26 bodmi im 
patrí 10. miesto.

Mladší žiaci sa pripravujú pod 
vedením Jozefa Jakuša, ktoré-
mu vypomáha Milan Kušnier. 
Počas zimy sa zúčastnili na tur-
naji O pohár predsedu OBFZ 
v Považskej Bystrici, kde po 
výsledkoch Ladce - Streženice 
1:4 (Čemeš),  Ladce - Domaniža 
0:4, Prečín – Ladce 0:0 a ŠK FC 
Púchov - Ladce 1:0 skončili s 1 
bodom a skóre 1:9 na 4. mieste. 
Prípravný zápas zatiaľ nehrali, 
do bojov o body zasiahnu až 
28.4.

Prípravka sa počas zimy okrem 
turnaja poriadaného OBFZ zú-
častnila ešte v decembri turna-
ja, ktorý zorganizovala naša TJ v 
Košeci.
Na turnaji v Košeci skončili 2. z 
3, keď s Kolačínom prehrali 11:1 
a 5:0, a s H. Porubou remizovali 
2:2 a zvíťazili 2:1. Góly za Ladce 
dali: Chalaňová 3 a Didek 2.
Na turnaji OBFZ v Púchove po 
výsledkoch Ladce – Púchov B 
0:6, Ladce -  L. Rovne 1:0, Pod-
manín - Ladce 0:2 a Domaniža 
- Ladce 3:1, obsadili v B skupi-
ne tretie miesto. V zápase o 5. 
miesto remizovali s Belušou 1:1, 
ale na pokutové kopy prehrali 
2:3. Góly: Chalaňová 3 a Didek s 
Kušnierom po 1.
Chlapci trénujú pod vedením 
dvojice Jaroslav Chalaň a An-
ton Puškár. V bojoch o body sa 
predstavia až 27.4.

Ing. F. Gach


